objeto definido na cláusula primeira do contrato em epígrafe fica acrescida consoante planilha

que integra o presente termo de aditamento como Anexo 1.

Parágrafo Primeiro - A alteraçao de que trata o “caput” desta

cláusula representa um acréscimo mensal de Ei 135.073,92 (cento e trinta e cinco mil, setenta e

três reais e noventa e dois centavos), passando o valor mensal estimado do contrato para R$

676.306,56 (seiscentos e setenta e seis mil, trezentos e seis reais e cinquenta e seis centavos).

Parágrafo Segundo O acréscimo referido no Parágrafo

Primeiro desta cláusula corresponde aproximadamente a 18,35% (dezoito inteiros e trinta e cinco

centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DOS

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

O valor estimado do Contrato n° 03/2021, em razão do

acréscimo de que trata a cláusula segunda deste instrumento, fica aditado em R$ 1.490.315,58

~um milhão, quatrocentos e noventa mil, trezentos e quinze reais e cinquenta e oito centavos),

passando de R$ 8.118.489,60 (oito milhões, cento e dezoito mil, quatrocentos e oitenta e nove

reais e sessenta centavos) para R$ 9.608.805,18 (nove milhões, seiscentos e oito mil, oitocentos e

cinco reai~ e dezoito centavos), sendo que R$ 6.903.578,94 (seis milhões, novecentos e três mil,

quinhentos e setenta e oito reais e noventa e quatro centavos), onerarão o presente exercido e o

valor de R$ 2.705.226,24 (dois milhões, setecentos e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais e vinte

e quatro centavos), o exercício de 2024, correndo a despesa à conta do elemento econômico

339035, da Unidade Gestora Executora 290122 - Unidade de Comunicação, na categoria

funcional programática 04.122.5100.6234.0000.

CLÁUSULA QUARTA -DA GARANTIA

O valor da garantia, prestada sob a modalidade de DARE em

conformidade com o disposto no artigo 56 da Lei federal n° 8666/93, fica alterado para Ei

192.176,10 (cento e noventa e dois mil, cento e setenta e seis reais e dez centavos),

correspondente a 2% (dois por cento) do novo valor contratual.

DEMAIS CLÁUSULAS

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS

Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições

contratuais não alteradas pelo presente instrumento.